
Налогообложение физических лиц
Максим Барсуков 
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В этом мире ни в чем нельзя быть абсолютно
уверенным, кроме неотвратимости смерти
и налогов
Бенджамин Франклин

Налоговое законодательство создало
больше преступников, чем любой другой
законодательный акт
Барри Голдуотер

ЦИТАТНИК



3

Социально-экономическое значение налогов с

населения заключается в регулировании

взаимоотношений государства и физических лиц

путем вовлечения в правовое поле лиц, способных

осуществлять предпринимательскую деятельность,

обладающих объектом движимого или недвижимого

имущества, использующих природные ресурсы.
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Решаются следующие задачи:

– стимулирование экономической активности хозяйствующих субъектов;

– противодействие нелегальному сокрытию доходов от налогообложения;

– повышение благосостояния отдельных категорий населения;

– упрощение налогового администрировании.
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- налоги с доходов;

- налоги с имущества (налог на имущество физических лиц, транспортный налог,

земельный налог);

- налоги и сборы с хозяйственных и финансовых операций, оборота, совершения

юридически значимых сделок, торговой деятельности (государственная

пошлина);

- налоги и сборы за использование природных ресурсов (водный налог, сборы за

пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных

биологических ресурсов).

состав налогов и сборов уплачиваемых физическими лицами
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Существуют две альтернативные системы налогообложения: дохода:

- глобальная (унитарная)

- шедулярная. 

При глобальной системе государство для целей налогообложения не 

интересуют виды источников дохода: заработная плата от наемной работы, 

дивиденды от акций, выигрыши в лотереях и т. д., если они, разумеется, 

легальные. К совокупному доходу применяется прогрессивная шкала 

налоговых ставок.

При шедулярной системе к каждому виду дохода применяется отдельная 

налоговая: ставка. 
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ВИДЫ НАЛОГОВ, УПЛАЧИВАЕМЫХ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ

РЕГИОНАЛЬНЫЕ

МЕСТНЫЕ
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НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ

3

4

2

1

ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА ПЛАТЯТ
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Основные начала законодательства о налогах и сборах:

– каждое лицо должно уплачивать законно установленные налоги и сборы.

Признание всеобщности и равенства налогообложения, учитывается
фактическая способность налогоплательщика к уплате налога;

– налоги и сборы не могут иметь дискриминационный характер и различно

применяться исходя из социальных, расовых, национальных, религиозных и
иных подобных критериев;

– налоги и сборы должны иметь экономическое основание и не могут быть
произвольными;

– все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов

законодательства о налогах и сборах толкуются в пользу налогоплательщика
(плательщика сборов).

Статья 57 Конституции России

Каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы. 



10

1) ПОЛУЧАТЬ ПО МЕСТУ СВОЕГО
УЧЕТА ОТ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ
БЕСПЛАТНУЮ ИНФОРМАЦИЮ О
ДЕЙСТВУЮЩИХ НАЛОГАХ И

СБОРАХ, ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ О
НАЛОГАХ И СБОРАХ

2) ПОЛУЧАТЬ ОТ 
МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПИСЬМЕННЫЕ 

РАЗЪЯСНЕНИЯ ПО 
ВОПРОСАМ ПРИМЕНЕНИЯ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О 
НАЛОГАХ И СБОРАХ

3) ИСПОЛЬЗОВАТЬ 
НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ ПРИ 

НАЛИЧИИ ОСНОВАНИЙ

4) НА СВОЕВРЕМЕННЫЙ 
ЗАЧЕТ (ВОЗВРАТ) СУММ 

ИЗЛИШНЕ УПЛАЧЕННЫХ 
ЛИБО ИЗЛИШНЕ 

ВЗЫСКАННЫХ НАЛОГОВ, 
ПЕНИ

ПРАВА НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ
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ОБЯЗАННОСТИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ

УПЛАЧИВАТЬ ЗАКОННО
УСТАНОВЛЕННЫЕ НАЛОГИ

ПРЕДСТАВЛЯТЬ В
УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ В
НАЛОГОВЫЙ ОРГАН ПО МЕСТУ

УЧЕТА НАЛОГОВЫЕ
ДЕКЛАРАЦИИ

ПРЕДСТАВЛЯТЬ В НАЛОГОВЫЕ
ОРГАНЫ И ИХ ДОЛЖНОСТНЫМ

ЛИЦАМ ДОКУМЕНТЫ, 

НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ
ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ

НАЛОГОВ

В ТЕЧЕНИЕ ПЯТИ ЛЕТ
ОБЕСПЕЧИВАТЬ СОХРАННОСТЬ

ДОКУМЕНТОВ
ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ УПЛАТУ

(УДЕРЖАНИЕ) НАЛОГОВ
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ОБЯЗАННОСТЬ ФИЗ ЛИЦ ПО УПЛАТЕ НАЛОГА ПРЕКРАЩАЕТСЯ

С УПЛАТОЙ
НАЛОГА

С УПЛАТОЙ
НАЛОГА

СО СМЕРТЬЮ
ФИЗИЧЕСКОГО
ЛИЦА ИЛИ С

ОБЪЯВЛЕНИЕМ
ЕГО УМЕРШИМ

СО СМЕРТЬЮ
ФИЗИЧЕСКОГО
ЛИЦА ИЛИ С

ОБЪЯВЛЕНИЕМ
ЕГО УМЕРШИМ
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ВЕЛИЧИНА НАЛОГА, ВЗИМАЕМОГО С ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА

В ПОДАВЛЯЮЩЕМ БОЛЬШИНСТВЕ СЛУЧАЕВ РАЗМЕР

НАЛОГА, УПЛАЧИВАЕМОГО ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦОМ

РАССЧИТЫВАЕТСЯ НАЛОГОВЫМ АГЕНТОМ - ЛИЦО НА

КОТОРОЕ ВОЗЛОЖЕНА ОБЯЗАННОСТЬ ПО

ИСЧИСЛЕНИЮ, УДЕРЖАНИЮ У

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА И ПЕРЕЧИСЛЕНИЮ НАЛОГОВ

В БЮДЖЕТНУЮ СИСТЕМУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
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ИСКЛЮЧЕНИЯ

ОТ ПРОДАЖИ ИМУЩЕСТВА (КВАРТИРА, АВТОМОБИЛЬ И Т.П.), НАХОДИВШЕГОСЯ В
СОБСТВЕННОСТИ НА МОМЕНТ ПРОДАЖИ МЕНЕЕ 5 ЛЕТ, И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ

1

ОТ РАЗЛИЧНОГО РОДА ВЫИГРЫШЕЙ (ЛОТЕРЕИ, ТОТАЛИЗАТОРЫ, 

РЕКЛАМНЫЕ АКЦИИ, КОНКУРСЫ И Т.П.);
2

ОТ СДАЧИ ИМУЩЕСТВА В АРЕНДУ (НАЁМ) И ПО ДРУГИМ ДОГОВОРАМ
ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОГО ХАРАКТЕРА);

3 3

В ПОРЯДКЕ ДАРЕНИЯ В ДЕНЕЖНОЙ И НАТУРАЛЬНОЙ (НЕДВИЖИМОСТЬ, 

ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА, АКЦИИ, ДОЛИ Т.Д.) ФОРМЕ ОТ ЛИЦА, НЕ
ЯВЛЯЮЩЕГОСЯ ЧЛЕНОМ СЕМЬИ ИЛИ БЛИЗКИМ РОДСТВЕННИКОВ;

4 4

ПРИ ПОЛУЧЕНИИ КОТОРОГО НАЛОГОВЫМ АГЕНТОМ НЕ БЫЛ УДЕРЖАН НАЛОГ И Т.Д.5
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НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ – ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА (РЕЗИДЕНТЫ И НЕРЕЗИДЕНТЫ)

ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ – ДОХОД, ПОЛУЧЕННЫЙ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИИ И ЗА ЕЕ ПРЕДЕЛАМИ

НАЛОГОВАЯ БАЗА – ДОХОД В ДЕНЕЖНОЙ И НАТУРАЛЬНОЙ ФОРМАХ

НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД – КАЛЕНДАРНЫЙ ГОД

СТАВКИ НАЛОГА – КЛЮЧЕВАЯ СТАВКА НАЛОГА 13%; В ОТНОШЕНИИ ВЫИГРЫШЕЙ 35% 
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НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ – ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА, ОБЛАДАЮЩИЕ ПРАВОМ СОБСТВЕННОСТИ 
НА ИМУЩЕСТВО, ПРИЗНАВАЕМОЕ ОБЪЕКТОМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ – РАСПОЛОЖЕННОЕ В ПРЕДЕЛАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВО

НАЛОГОВАЯ БАЗА – КАДАСТРОВАЯ СТОИМОСТЬ ОБЪЕКТА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД – КАЛЕНДАРНЫЙ ГОД

СТАВКИ НАЛОГА – УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМ ОРГАНОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ. НЕ ДОЛЖНЫ ПРЕВЫШАТЬ 0,1% (ДОМ, КВАРТИРА)

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО РАССМАТРИВАЕТСЯ КАК ОСНОВА ФОРМИРОВАНИЯ 

МЕСТНОГО БЮДЖЕТА И НАИБОЛЕЕ СУЩЕСТВЕННЫЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ 

ПЛАТЕЖ В РАСХОДАХ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ.
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НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ – ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА, ОБЛАДАЮЩИЕ ЗЕМЕЛЬНЫМИ 
УЧАСТКАМИ, ПРИЗНАВАЕМЫМИ ОБЪЕКТОМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, НА ПРАВЕ 
СОБСТВЕННОСТИ, ПОЛЬЗОВАНИЯ ИЛИ ПРАВЕ ПОЖИЗНЕННОГО НАСЛЕДУЕМОГО 
ВЛАДЕНИЯ
ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ – ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ, РАСПОЛОЖЕННЫЕ В ПРЕДЕЛАХ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НАЛОГОВАЯ БАЗА – КАДАСТРОВАЯ СТОИМОСТЬ ОБЪЕКТА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД – КАЛЕНДАРНЫЙ ГОД

СТАВКИ НАЛОГА – УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМ ОРГАНОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ. НЕ ДОЛЖНЫ ПРЕВЫШАТЬ 0,3%

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ ОТНОСИТСЯ К ПРЯМЫМ НАЛОГАМ
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НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ – ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА НА КОТОРЫЕ ЗАРЕГИСТРИРОВАНЫ 
ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА

ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ – АВТОМОБИЛИ, МОТОЦИКЛЫ, МОТОРОЛЛЕРЫ И ПР.

НАЛОГОВАЯ БАЗА – МОЖНОСТЬ ДВИГАТЕЛЯ В ЛОШАДИНЫХ СИЛАХ

НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД – КАЛЕНДАРНЫЙ ГОД

СТАВКИ НАЛОГА – УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ЗАКОНАМИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ – ПРЯМОЙ ЛИЧНЫЙ НАЛОГ
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1) автомобили легковые с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы),

руб.:

 до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно – 2,5;

 свыше 100 до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно – 3,5;

 свыше 150 до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно – 5;

 свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) включительно – 7,5;

 свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) – 15.

1) мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя (с каждой лошадиной

силы), руб.:

 до 20 л.с. (до 14,7 кВт) включительно – 1;

 свыше 20 л.с. до 35 л.с. (свыше 14,7 кВт до 25,74 кВт) включительно – 2

 свыше 35 л.с. (свыше 25,74 кВт) – 5.

СТАВКИ ТРАНСПОРТНОГО НАЛОГА


